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自评报告

一、基本概况
（一）机构设置情况

天心区征地服务中心是经区政府批准设立的正科级常设机构（区长办纪[2008]6号），经区编委会批准为财政全额拨款事业单位（天编发[2008]16号），内设综合科、业务科两个部门。
（二）人员情况

2019年年末在职人员12人，其中编制人员8人，临聘人员4人。

（三）主要职能

根据《长沙市征地补偿实施办法》（长沙市政府第103号令）的规定，天心区征地办的主要职责是：

1、拟订征地方案；

2、发布征地公告并报市人民政府征地办公室备案；

3、审批征地补偿安置方案；

4、协调处理征地补偿安置争议；

5、法律、法规、规章规定的其他补偿安置工作。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）整体情况
区征地办整体支出包括基本支出和项目支出两部分，其中基本支出主要用于机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费和办公费、差旅费、印刷费、会务费、公务车运行等日常公用经费以及对个人和家庭的补助支出；项目支出主要用于区政府征地办（含指挥部）、乡镇（街道）和区国土资源分局征地拆迁事务所的办公费用和加班补助等支出，以及解决征地补偿安置工作的遗留问题、法院强拆费用、被征地农民的困难补助和各部门的协调等费              

区征地办严格执行市区财政制度和本单位制定的相关财务制度，加强整体支出的管理和使用。办公费、会务费、接待费均由单位领导审批；项目经费支出，以书面报告的形式请示主管区长同意后方可使用。对于批量及单价在规定金额以上的物品采购，均实行政府采购制度。通过严格的制度执行、强有力的监督检查，进一步规范了财务管理。
2019年上年结余6831.4万元（其中财政预算资金66.5万元），本年收入15706万元（其中财政预算收入397.8万元），本年支出13211.4万元（其中财政预算支出311.4万元），本年结余9267.2万元（其中财政预算资金86.3万元）。 
（二）支出情况
    1、年度财政支出情况
	               年度财政支出情况            （单位：万元）

	项目
	支出合计
	基本支出
	项目支出
	政府专项

	部门预算数
	293.11
	142.07
	151.04
	0

	部门决算数
	13211.4
	216.1
	12995.3
	0


2019年度预算支出中基本支出包括基本工资、基本工资、津贴补贴等人员经费和办公费、差旅费、印刷费、会务费、公务车运行等日常公用经费以及对个人和家庭的补助支出；项目支出包括单位工作经费及党建经费。决算支出包括基本支出和项目支出两项。部门预算、决算差异主要是因为项目资金的不确定性，导致项目经费无法准确进行预算。
2、“三公”经费。

	                “三公”经费支出情况            （单位：万元）

	项目
	因公出国出境
	公车运行
	公务接待
	合计

	部门预算数
	0
	3
	0
	3

	部门决算数
	0
	2.4
	0
	2.4


（三）项目支出
窗体顶端

（三）项目支出。

1、项目资金。2019年项目资金实际支出12995.3万元，结余为9254.4万元。
2、我办项目资金来源于2019年正在实施的征拆项目的工作协调资金、概结算调整资金、购房补助费、机械拆除费等。
3、项目资金管理情况分析。按照区委区政府及上级主管部门下达的年初目标任务，结合单位实际，下达了人员分工及工作职责文件，建立健全了机关管理制度，实行制度管人、管事、管权。进一步完善了财务管理制度，使财政收支预算执行得到良好的制度保障和实施效果。。

三、部门整体支出绩效情况

（一）促进项目拆迁的顺利进行。2019年全年共有五十几个项目在实施拆迁，共收入项目经费15481.2万元（包括往年结转项目资金），实际拨付街道及相关单位12995.3万元，确保了项目拆迁实施的工作经费保障，促进了项目拆迁的顺利进行。

（二）进一步规范财务管理制度，狠抓“收入关”。区征地办除了预算直接安排的资金外，另一大收入来源是征地拆迁工作协调资金（含概结算调整资金）。征地拆迁工作协调资金（含概结算调整资金）严格实行统一管理，在项目公告发布前，必须将征地拆迁工作协调资金（含概结算调整资金）征收到帐，方可发布征地公告。

（三）进一步规范资金使用，把好“支出关”。区征地办经费开支按预算执行，基本支出的日常财务管理工作由单位财务实行统一核算和统一管理，做到不铺张浪费，开源节流，廉政建设情况良好；努力做到使用有限的经费保证单位日常工作的正常运转。坚持按照项目的进度拨付的原则，严格控制项目支出。
（四）进一步推进预决算等重要信息的公开透明。2019年度区征地办坚持在天心区公众信息网上公开部门预算信息，做到公开，透明，杜绝暗箱操作，做到主动接受社会公众的监督。

四、存在的主要问题

（一）由于拆迁项目进展的不稳定性，部分项目时间跨度过大，导致账上囤积的资金量过大，
（二）项目资金的管理有待进一步规范。个别项目的征地拆迁服务费没有按时进行收取和拨付，有影响基层拆迁工作的现象。
五、改进措施和有关建议

（一）改进措施

    1、做好、做细预算编制工作。严格审核预算方案，科学编制预算方案，认真执行，强化监督。严格按制度办事，防止经费支出中的“跑、冒、滴、漏”,最大限度地发挥各项财政资金的功能，强化支出计划，严格经费支出管理。在确保人员经费开支，必要的办公经费需要的前提下制定切实可行的预算支出计划，严格执行，保证计划的有效性。

    2、严格落实项目资金使用管理规定。做到专款专用，点对点支付。需拨付的项目资金要严格履行审批手续，要有专项报告，主管区长签字才能拨付。对涉及的个案处理经费，还需会议研究，形成会议纪要才能拨付。

3、建立健全资金管理制度。要建立严格的经费开支审批制度和严格的经费开支报销程序，加强经费开支的监督，控制经费支出，保证财政资金发挥应起的作用。

    4、适时公开相关信息。预决算信息公开是保障人民群众民主权利的客观需要，是有效防治腐败的重要举措，是对行政权力进行监督的有效途径。应加强领导组织，制定科学的预决信息公开实施方案， 按时在相关平台上公开单位预决算相关信息。
（二）有关建议
    1、进一步完善、明确和细化各项费用支出管理制度，严格控制招待费和各项费用支出。

2、加强固定资产的管理，配置专管部门和专管人员，对固定资产进行一次全面清查盘点，建立固定资产卡片，切实做到账卡相符、账物相符。

3、对账目遗留问题、对往来账款进行全面清理，履行相关的手续后及时进行账务调整，以便能准确反映单位的资产、负债状况。

长沙市天心区政府征地办公室
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